

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Giới thiệu các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh ở tỉnh Bình Định” Năm học 2021-2022

Thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022 về việc tổ chức các hoạt động giáo dục trong nhà trường, Trường PTDTNT THCS&THPT Vinh Thạnh tổ chức Hội thi “Giới thiệu các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh ở tỉnh Bình Định” năm học 2021-2022. Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm hưởng ứng phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, tuyên truyền, giáo dục cho học sinh trong nhà trường về lịch sử hào hùng dân tộc, về các địa chỉ đỏ, địa danh nổi tiếng của địa phương tỉnh Bình Định gắn với các hoạt động giáo dục trải nghiệm thực tiễn;

- Giúp học sinh nâng cao sự hiểu biết của mình về các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh của quê hương Bình Định nói chung và địa phương Vinh Thạnh nói riêng;

- Góp phần giáo dục toàn diện học sinh, giữ gìn và phát huy những giá trị của di sản văn hóa vì lợi ích của toàn xã hội và truyền thống tốt đẹp của cộng đồng các dân tộc Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Sản phẩm dự thi phải đảm bảo tính hấp dẫn, tính chính xác về nội dung, về giá trị di sản văn hóa ở địa phương.

- Hội thi được tổ chức có nội dung phù hợp, an toàn, tiết kiệm; đồng thời tuân thủ các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19;

- Hội thi được triển khai sâu rộng trong học sinh toàn trường;

- GVCN các lớp đóng vai trò nòng cốt trong công tác định hướng và hướng dẫn học sinh thực hiện các nội dung tham gia Hội thi;

- GVCN, tập thể lớp và thí sinh phải quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung và thể lệ Hội thi, có sự chuẩn bị chu đáo và thực hiện đầy đủ những quy định của Ban tổ chức.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng tham gia

Học sinh đang học tập tại Trường PTDTNT THCS&THPT Vinh Thạnh.

2. Số lượng

Mỗi lớp đăng kí dự thi 01 video clip

3. Thời gian

- Thời gian bắt đầu thực hiện: từ 07/12/2021 đến 18/12/2021.

- Thời gian nộp sản phẩm: chậm nhất đến ngày 18/12/2021.

- Thời gian chấm: 20/12/2021.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Mỗi lớp xây dựng 01 video clip giới thiệu về các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh ở tỉnh Bình Định;

- Nội dung của video clip phải thể hiện rõ lời thuyết minh (tên di tích/ danh lam thắng cảnh, sự kiện, nhân vật lịch sử và thuộc tính di tích; loại di tích; các hiện vật trong di tích, danh lam thắng cảnh; giá trị lịch sử khoa học, nghệ thuật văn hóa...) hình ảnh của di tích lịch sử/ danh lam thắng cảnh cần được giới thiệu.

- Khuyến khích các sản phẩm dự thi giới thiệu về các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh ở huyện Vĩnh Thạnh, tỉnh Bình Định nhằm góp phần quảng bá tiềm năng du lịch ở địa phương.

*Lưu ý:

- Tài liệu giới thiệu các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh ở địa phương có ở thư viện nhà trường và được đăng tải trên website của nhà trường.

- Nếu sưu tầm thì phải ghi rõ nguồn tư liệu.

2. Hình thức

- Các lớp tự xây dựng video clip giới thiệu về các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh ở Bình Định với thời lượng tối đa là 10 phút;

- Video phải được định dạng MP4, âm thanh, hình ảnh rõ nét, sinh động, có tính thẩm mỹ;

- Sản phẩm dự thi gửi qua địa chỉ email: nguyetdntvt@gmail.com

3. Cơ cấu giải thưởng

Ban tổ chức sẽ cơ cấu và trao giải thưởng cho các sản phẩm dự thi như sau:

- Khối THCS: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và các giải khuyến khích.

- Khối THPT: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và các giải khuyến khích.

Ngoài ra BTC sẽ cộng điểm thi đua cho các lớp có sản phẩm đạt giải cao đồng thời trừ điểm thi đua cho những lớp không đăng kí tham gia sản phẩm dự thi theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức có trách nhiệm xây dựng kế hoạch Hội thi, đề xuất thành phần tham gia Ban giám khảo để đánh giá sản phẩm dự thi.

2. Đoàn trường, Liên Đội theo dõi, đôn đốc, tư vấn, giúp đỡ các lớp thực hiện kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi, thu nhận sản phẩm dự thi.

3. GVCN cố vấn, hỗ trợ, hướng dẫn và phân công nhiệm vụ cho học sinh lớp mình thực hiện tốt kế hoạch Hội thi.

4. Các lớp triển khai kế hoạch Hội thi, tích cực tham gia và có hiệu quả.

Nhận được Kế hoạch này, Ban tổ chức đề nghị GVCN cố vấn cho lớp nhanh chóng triển khai thực hiện để Hội thi thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- HT, PHT;
- BTC, BGK;
- GVCN các lớp (thực hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Từ Kim Lân